
Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“, broj 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 

144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 98/19., 144/20.) i članka 41. Statuta Općine Lanišće 

(„Službene novine Općine Lanišće“, broj 6/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 

9/18., 7/21., 20/21. i 22/21.), Općinsko vijeće Općine Lanišće na sjednici održanoj dana 30. 

rujna 2024. godine, donosi 

 

 

P R A V I L N I K 

o stipendiranju učenika i studenata s područja Općine Lanišće 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom o stipendiranju učenika i studenata s područja Općine Lanišće (dalje 

u tekstu: Pravilnik) utvrđuju se uvjeti, kriteriji, način i postupak za dodjelu stipendija 

učenicima i studentima s područja Općine Lanišće, prava i obveze korisnika stipendija, 

postupak dodjele stipendija, mirovanje i prekid isplate stipendije, povrat i oslobađanje od 

povrata stipendije te druga pitanja od značaja za dodjelu stipendija. 

Riječi i pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, bez obzira 

na to koriste li se u muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 

 

Članak 2. 

Općina Lanišće, u skladu s ovim Pravilnikom, dodjeljuje stipendije učenicima i 

studentima s ciljem potpore i poticanja na daljnje obrazovanje i jačanje ljudskih resursa. 

Pravo na stipendiju, u smislu ovoga Pravilnika, imaju redoviti učenici srednjih škola i 

redoviti studenti visokih učilišta, s prebivalištem na području Općine Lanišće, za nastavak 

obrazovanja u srednjim školama i na visokim učilištima izvan područja Općine Lanišće, ako 

ispunjavaju uvjete i kriterije propisane ovim Pravilnikom. 

Program visokog učilišta, u smislu ovoga Pravilnika, podrazumijeva zasebno stručni, 

odnosno kratki, prijediplomski i diplomski studij te sveučilišni, odnosno prijediplomski, 

diplomski i integrirani studij, i s njima izjednačene studije. 

 

Članak 3. 

Stipendija se odobrava i isplaćuje za vrijeme trajanja obrazovnog plana i programa 

propisanog statutom ili drugim aktom obrazovne ustanove korisnika stipendije. 

Stipendija se ne isplaćuje apsolventima. 

Stipendija se isplaćuje jednom mjesečno, učenicima od 1. rujna do 30. lipnja, a 

studentima od 1. listopada do 31. srpnja, s početkom isplate u prosincu. 

Način isplate stipendije uređuje se Ugovorom o stipendiranju, a obavlja se putem 

računa jedne od poslovnih banaka primatelja stipendije. 

Sredstva za dodjelu i isplatu stipendija osiguravaju se u Proračunu Općine Lanišće. 

 

II. POSTUPAK DODJELE STIPENDIJA 

 

Članak 4. 

Stipendije se dodjeljuju na osnovu provedenog javnog natječaja za dodjelu stipendija 

učenicima i studentima s područja Općine Lanišće (dalje u tekstu: Natječaj).  



Natječaj raspisuje Općinski načelnik Općine Lanišće (dalje u tekstu: Načelnik) za 

narednu školsku, odnosno akademsku godinu, najkasnije do kraja listopada tekuće godine, za 

iduću školsku, odnosno akademsku godinu. 

Natječaj iz stavka 2. ovoga članka sadrži: 

− naziv tijela koje raspisuje natječaj 

− planirani broj stipendija koje se dodjeljuju učenicima i studentima 

− iznos mjesečne stipendije 

− uvjete i kriterije za dodjelu stipendije 

− vrijeme na koje se dodjeljuje stipendija 

− naziv i adresu tijela kojem se dostavlja prijava 

− rok za podnošenje prijave 

− popis dokumenata koji se prilažu uz prijavu i 

− druge podatke značajne za provođenje postupka za dodjelu stipendija. 

Natječaj se objavljuje na Oglasnoj ploči Općine Lanišće i na službenoj mrežnoj stranici 

Općine Lanišće. 

Prijave na Natječaj dostavljaju se Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Lanišće 

(dalje u tekstu: Jedinstveni upravni odjel), na način i u roku koji su utvrđeni Natječajem iz 

stavka 2. ovoga članka. 

 

Članak 5. 

Uvjeti koje učenik, odnosno student mora ispunjavati kako bi ostvario pravo na 

stipendiju su: 

− da je hrvatski državljanin 

− da je redoviti učenik srednje škole ili redoviti student koji ne studira uz rad, a mlađi je 

od 27 (dvadesetsedam) godina u trenutku objave Natječaja 

− da ima prebivalište na području Općine Lanišće najmanje posljednje dvije (2) godine 

prije podnošenja prijave na Natječaj 

− da jedan od roditelja, odnosno skrbnika ima prijavljeno prebivalište na području 

Općine Lanišće najmanje posljednje dvije (2) godine (ako podnositelj prijave nije 

navršio 18 (osamnaest) godina života) i 

− da istovremeno ne prima stipendiju iz nekog drugog izvora. 

Prijava učenika, odnosno studenta koji je prekinuo školovanje, odnosno studiranje ili 

izgubio pravo na isplatu stipendije te prijava učenika, odnosno studenta koji upisuje drugi 

program u odnosu na onaj za koji je zaključio Ugovor o stipendiranju, neće se razmatrati ako 

do roka utvrđenog za podnošenje prijava s Općinom Lanišće nije uredio način, uvjete i rokove 

za ispunjavanje svojih obveza preuzetih Ugovorom o stipendiranju za raniji period. 

 

Članak 6. 

Podnesene prijave na Natječaj iz članka 4. ovoga Pravilnika obrađuje Komisija za 

dodjelu stipendija Općine Lanišće (dalje u tekstu: Komisija), koja obavlja i druge poslove za 

koje je nadležna, u smislu ovoga Pravilnika. 

Komisija obavlja svoj rad na sjednicama o kojima se sastavlja zapisnik. 

Komisiju imenuje Općinsko vijeće Općine Lanišće (dalje u tekstu: Vijeće).  

Mandat članova Komisije traje do završetka tekućeg mandata Vijeća, ali ne duže od 

četiri (4) godine. 

Komisija ima predsjednika i dva (2) člana.  

Predsjedniku Komisije određuje se zamjenik. 

 

Članak 7. 

Prijava se smatra pravodobnom i potpunom ako je podnesena u propisanom roku  



navedenom u Natječaju i ako je uz prijavu priložena potrebna dokumentacija utvrđena 

Natječajem, a kojom se dokazuje ispunjenje uvjeta propisanih člankom 5. ovoga Pravilnika. 

Prijava mora biti potpisana od strane podnositelja prijave te jednog od roditelja, 

odnosno skrbnika, ako podnositelj prijave nije navršio 18 (osamnaest) godina života. 

Nepravovremena prijava se odbacuje. 

Ako se utvrdi da je neka prijava nepotpuna ili nevaljana, Komisija će pozvati 

podnositelja da je dopuni i ispravi u roku od osam (8) dana od dana poziva na dopunu, odnosno 

ispravak. 

Ako se podnositelj prijave ne odazove u roku određenom za dopunu, odnosno ispravak 

nepotpune ili nevaljane isprave, prijava se odbacuje. 

Podnositelj prijave, odnosno roditelj ili skrbnik podnositelja prijave ima pravo uvida u 

ovaj Pravilnik i prije podnošenja prijave. Osim toga, imaju pravo na sva objašnjenja u svezi s 

primjenom ovoga Pravilnika koja su u nadležnosti Jedinstvenog upravnog odjela. 

 

Članak 8. 

Prijava se predaje na propisanom obrascu, uz koji je potrebno priložiti dokumentaciju 

propisanu Natječajem 

 

Članak 9. 

Nakon isteka roka za podnošenje prijava za Natječaj, Komisija utvrđuje prijedlog Liste 

korisnika stipendije, na način da svi koji ispunjavaju uvjete propisane člankom 5. ovoga 

Pravilnika i Natječajem iz članka 4. ovoga Pravilnika dobivaju stipendiju. 

Prijedlog Liste korisnika stipendije dostavlja se Načelniku i objavljuje na Oglasnoj 

ploči Općine Lanišće i službenoj mrežnoj stranici Općine Lanišće u roku od osam (8) dana od 

dana isteka roka za podnošenje prijava za Natječaj. 

Na prijedlog Liste korisnika stipendije može se podnijeti pisani prigovor, neposredno 

ili poštom, u roku od osam (8) dana od dana objave na Oglasnoj ploči Općine Lanišće. 

O prigovoru odlučuje Načelnik, u roku od osam (8) dana. 

Odluku o dodjeli stipendija donosi Načelnik, nakon isteka roka za podnošenje 

prigovora, koja se objavljuje na Oglasnoj ploči Općine Lanišće i službenoj mrežnoj stranici 

Općine Lanišće. 

Na temelju pravomoćne odluke o dodjeli stipendija, zaključuju se Ugovori o 

stipendiranju. 

 

Članak 10. 

Prava i obveze između korisnika stipendije i Općine Lanišće utvrđuju se Ugovorom o 

stipendiranju koji potpisuju načelnik Općine Lanišće i primatelj stipendije, odnosno njegov 

roditelj, odnosno skrbnik ako nije navršio 18 (osamnaest) godina života. 

Ugovor o stipendiranju sadrži: 

− ugovorne strane, njihove zastupnike i adrese, 

− naziv i mjesto obrazovne ustanove koju pohađa korisnik stipendije 

− program, odnosno naziv zvanja ili zanimanja za koje se obrazuje 

− visinu, rokove i način isplate stipendije 

− određenje međusobnih prava i obveza,  

− naznaku sankcija koje će se primijeniti ako se povrijedi obveza iz ugovora 

− odredbu o obvezi uključivanja korisnika stipendije, po pozivu Općine Lanišće, u 

aktivnosti i/ili događanja koje (su)organizira Općina Lanišće; u suprotnom ako se 

korisnik stipendije bez opravdanog razloga odbije uključiti u navedene aktivnosti i/ili 

događanja, prekida mu se daljnja isplata stipendije 

− mjesto i datum sklapanja ugovora, potpise ugovornih strana i njihovih zastupnika i  



− druge uobičajene elemente. 

 

Članak 11. 

Korisnik stipendije dužan je izvršavati obveze iz plana i programa obrazovne ustanove 

i Jedinstvenom upravnom odjelu redovito dostavljati potvrde o upisu u narednu školsku, 

odnosno akademsku godinu i to svake godine, najkasnije do 30. rujna za učenike, odnosno 31. 

listopada za studente. 

Korisnik stipendije dužan je o svakoj promjeni, koja ima za posljedicu promjenu uvjeta 

utvrđenih Ugovorom o stipendiranju, izvijestiti Općinu Lanišće, bez odgode, a najkasnije u 

roku od 30 (trideset) dana od dana nastupa promjene. 

 

Članak 12. 

 Ako na kraju školske godine korisnik stipendije ostvari prosječnu ocjenu 4,60 i više, 

odnosno student na kraju akademske godine prosječnu ocjenu 4,00 i više, po podnesenom 

zahtjevu, s dokumentacijom o postignutoj ocjeni, Načelnik će Zaključkom korisniku stipendije 

odobriti isplatu jednokratne nagrade u visini iznosa jedne (1) mjesečne stipendije. 

 

III. MIROVANJE ISPLATE I PREKID ISPLATE STIPENDIJE 

 

Članak 13. 

Početkom svake školske, odnosno akademske godine Komisija obavlja reviziju 

odobrenih stipendija i zaključenih Ugovora o stipendiranju. 

Ako se tijekom revizije iz stavka 1. ovoga članka utvrdi da korisnik stipendije ne 

ispunjava uvjete za daljnju isplatu stipendije, jer se bez posebno opravdanih razloga iz članka 

14. ovoga Pravilnika, nije redovito upisao u narednu školsku, odnosno akademsku godinu, 

pravo na isplatu stipendije miruje do upisa u narednu godinu. 

Stipendist u skladu s odredbama stavka 2. ovoga članka ne gubi pravo na stipendiju, 

ali za vrijeme trajanja tih okolnosti miruju njegova prava i obveze utvrđene Ugovorom o 

stipendiranju. 

Pravo na mirovanje stipendije učenik može koristiti jednom, a student dvaput tijekom 

školovanja, odnosno studiranja. 

 

Članak 14. 

U slučaju nastupa posebno opravdanih razloga (duža i/ili teška bolest, teške materijalne 

ili socijalno-zdravstvene prilike u obitelji, rodiljni dopust, nesretni slučaj korisnika stipendije 

ili eventualni drugi iznimno opravdani razlozi) zbog kojih korisnik stipendije ne može 

ispunjavati ugovorne obveze, korisnik stipendije je dužan u roku od 30 (trideset) dana od dana 

nastupa tih okolnosti podnijeti pisanu zamolbu Općini Lanišće radi daljnjeg reguliranja svog 

statusa i radi mogućeg odobrenja duljeg mirovanja ugovornih obveza od propisanog člankom 

13. stavkom 4. ovoga Pravilnika. 

Uz zamolbu korisnik stipendije dužan je priložiti odgovarajuću dokumentaciju kojom 

dokazuje nastup okolnosti iz stavka 1. ovoga članka. 

Na osnovi dostavljene dokumentacije, Načelnik na prijedlog Komisije, donosi 

Zaključak o postojanju ili o nepostojanju opravdanih razloga iz stavka 1. ovoga članka. 

Stipendist u skladu s odredbama stavka 1. ovoga članka ne gubi pravo na stipendiju, 

ali za vrijeme trajanja tih okolnosti miruju njegova prava i obveze utvrđene Ugovorom o 

stipendiranju. 

 

Članak 15. 

Korisnik stipendije koji je trajno prekinuo školovanje, odnosno studiranje trajno se   



obustavlja isplata stipendije. 

Isplata stipendije može se korisniku stipendije prekinuti, odnosno trajno obustaviti i 

tijekom trajanja školske, odnosno akademske godine, ako ne ispunjava Ugovorom o 

stipendiranju preuzete obveze. 

 

IV. POVRAT I OSLOBAĐANJE OD POVRATA STIPENDIJE 

 

Članak 16. 

Korisnik stipendije - učenik koji uredno ispuni obveze preuzete Ugovorom o 

stipendiranju, ako nakon završetka srednje škole nastavi školovanje na visokom učilištu, 

Načelnik ga oslobađa od obveza utvrđenih Ugovorom o stipendiranju. 

Korisnik stipendije - student koji uredno ispuni obveze preuzete Ugovorom o 

stipendiranju, ako nakon završetka prijediplomskog studija, sljedeće akademske godine upiše 

diplomski studij, nastavlja se isplata stipendije na temelju Potvrde o upisu u diplomski studij. 

Načelnik ga oslobađa od obveza utvrđenih Ugovorom o stipendiranju. 

S korisnikom stipendije iz stavka 2. ovoga članka sklapa se novi Ugovor o 

stipendiranju, za daljnje razdoblje obrazovanja. 

 

Članak 17. 

Nakon završetka školovanja, odnosno studiranja, a najkasnije u roku od 30 (trideset) 

dana, korisnik stipendije dužan je o tome obavijestiti Općinu Lanišće, radi reguliranja obveza 

iz Ugovora o stipendiranju. 

Korisnik stipendije koji uredno ispuni sve obveze preuzete Ugovorom o stipendiranju, 

bit će oslobođen od obveze vraćanja sredstava dobivenih na ime stipendije. 

 

Članak 18. 

Iznimno, zbog posebno opravdanih razloga, Vijeće može i mimo odredaba ovoga 

Pravilnika i Ugovora o stipendiranju, na osnovi pisanog i obrazloženog zahtjeva, osloboditi 

korisnika stipendije od obveze vraćanja sredstava dobivenih na ime stipendije. 

 

Članak 19. 

Općina Lanišće može s korisnikom stipendije jednostrano raskinuti Ugovor o 

stipendiranju ako: 

− korisnik stipendije promjeni prebivalište (preseljenje izvan područja Općine 

Lanišće) 

− se ustanovi da je korisnik stipendije dao netočan podatak ili dokumente u 

postupku zaključenja Ugovora o stipendiranju 

− korisnik stipendije napusti ili prekine školovanje, odnosno studiranje 

− korisnik stipendije upiše izvanredno visoko učilište 

− je korisnik stipendije pravomoćno osuđen za kazneno djelo koje se goni po 

službenoj dužnosti 

− se korisnik stipendije zaposli tijekom školovanja, odnosno studiranja i 

− ako korisnik stipendije prima ili ostvari pravo na stipendiju po drugoj osnovi. 

Ugovor se može raskinuti i na zahtjev korisnika stipendije. 

 

Članak 20. 

Ako dođe do prekida isplate stipendije u skladu s člankom 19., stavkom 1. podstavkom 

2. i 3. ovoga Pravilnika, korisnik stipendije dužan je Općini Lanišće vratiti cjelokupan iznos 

stipendije. 

Ako dođe do prekida isplate stipendije u skladu s člankom 19., stavkom 1. podstavkom   



1., 4., 5., 6. i 7. ovoga Pravilnika, korisnik stipendije dužan je Općini Lanišće vratiti iznos 

stipendije koji mu je isplaćen od mjeseca nastupa navedenih okolnosti. 

 

Članak 21. 

Korisnik stipendije koji tijekom školske, odnosno akademske godine privremeno 

boravi u inozemstvu na obavljanju stručne prakse i/ili programu mobilnosti i međunarodnoj 

studentskoj razmjeni (najduže do šest (6) mjeseci), može primati drugu stipendiju za razdoblje 

obavljanja stručne prakse i/ili sudjelovanja u programu mobilnosti i međunarodne razmjene 

studenata, a da mu se ne prekida isplata stipendije Općine Lanišće. 

Okolnosti iz prethodnog stavka ovoga članka korisnik stipendije dokazuje 

odgovarajućim ispravama. 

 

Članak 22. 

Ako korisnik stipendije tijekom redovnog studija promijeni obrazovnu ustanovu, ima 

pravo na nastavak isplate stipendije. 

O novonastaloj okolnosti korisnik stipendije ima obvezu obavijestiti Općinu Lanišće 

najkasnije u roku od 30 (trideset) dana te se ona utvrđuje Aneksom Ugovora o stipendiranju 

kojim se utvrđuje izmjena. 

 

Članak 23. 

O mirovanju isplate stipendije, odnosno o odobrenju daljnje isplate stipendije nakon 

mirovanja te o trajnoj obustavi isplate stipendije i vraćanju sredstava dobivenih na ime 

stipendije, s korisnikom stipendije Načelnik će sklopiti Aneks Ugovora o stipendiranju, na 

prijedlog Komisije. 

 

Članak 24. 

Kada se u skladu s ovim Pravilnikom steknu uvjeti za povrat primljenog iznosa 

dobivenog na ime stipendije, obveza vraćanja sredstava ima se ugovoriti najviše na rok koji 

odgovara vremenu u kojem su sredstva primljena, odnosno isplaćena. 

Sredstva primljena na ime stipendije vraća korisnik stipendije, odnosno njegov roditelj 

ili skrbnik u skladu s Ugovorom o stipendiranju. 

 

Članak 25. 

Vijeće donosi konačne odluke u pojedinačnim slučajevima koji se tiču stipendija i 

stipendiranja, a nisu predviđeni ili nisu dovoljno razrađeni ovim Pravilnikom. 

 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 26. 

Sve administrativne, organizacijske i stručne poslove u vezi s primjenom ovoga 

Pravilnika obavlja Jedinstveni upravni odjel. 

 

Članak 27. 

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika, s dosadašnjim korisnicima stipendije 

nakon provedenog Natječaja, sklopit će se novi Ugovor o stipendiranju, pod uvjetom da 

ispunjavaju uvjete i kriterije propisane ovim Pravilnikom. 

 

Članak 28. 

Danom stupanja na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o uvjetima, 

kriterijima i postupku dodjele stipendija učenicima i studentima s područja Općine Lanišće   



(„Službene novine Općine Lanišće“, broj 7/17. i „Službene novine Istarske županije“, broj 

20/19.). 

 

Članak 29. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga (8.) dana od dana objave u Službenim novinama 

Istarske županije. 

 

 

KLASA: 604-01/24-01/01 

URBROJ: 2163-23-01/02-24-3 

Lanišće, 30. rujna 2024. 

 

 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LANIŠĆE 

 

PREDSJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA 

Irena Šverko, v.r. 


